**23** In ista controversia ut tot doctrinæ, & resolutiones ad concordiam reducantur, distinguendum est ex *Mend. Card. cap. auditor quæst. 14.* qui cæteris clarius rem explicare videtur, quòd aut circuitus est cum aliquo effectu,

& tunc aliud erit contractus, aliud promissio contrahendi, non attento quòd sit circuitus, cum non sit in se inutilis, *Cap. tuam de Ord. cogn. cap. lator. quif. lij sint legitimi:* quod evenit quando contractus aliquid addit supra promissionem contrahendi, ut in modo tempore, alijsve proprietatibus substantialibus, vel accidentalibus. Aut circuitus est sine aliquo effectu, ut quia contractus in substantia nihil contineat plus quam promissio; & tunc ut evitetur circuitus inutilis, sola promissio futuri contractus judicabitur ex aequalitate idem contractus de præsenti, quam resolutionem *Cardin.* non citato posuit *Menoch. ad Gam. decis. 13.* qui plures refert, & ad nostram materiam executionis rectè deducit *Gallez. de Cam. oblig. 3. p. tit. de præambul. procl. quæst. 4. num. 4. 5.* & *6.* In eo ergo calu impedietur via summaria, cum reus intra decendum docuerit sibi prœcium effectum obventurum ex contractu, alias tamquam turpiter insistens in faciendo contractu repellendus est, & ex sola promissione condemnabitur; quod evenit cum promissio quid certum, & determinatum habet, tunc etenim nihil à facto distat, *Thefaur. dec. 238. num. 3. Cast. lib. 5. quotid. cap. 67. n. 49. col. 2.* Item quando promissio interponitur super actu, in quo præter consensum & voluntatem contrahebitum nil aliud de substantia requiritur; scilicet si aliud extrinsecum desideratur, *Fontanel. de pæct. dotalib. claus. 4. gloss. 9. p. 4. n. 29.* & *33. Castilh.* ubi proximè,

## CAP.DECIMUM OCTAVUM.

Vtrum instrumentum, cuius obligatio est inefficax,  
& nulla, habeat executionem summariam?

## SUMMARIUM.

- Utrum ex obligatione inefficaci instrumenti enervetur via summaria. Affirmativam sententiam tuetur, n. 1.
- Actus nullus non est in consideratione, & non dicitur actus, n. 3.
- Nullitas privat essentiam rei, n. 3.
- Electio si nulla sit, possunt eligentes de novo eligere, n. 4.
- Nominatio emphyteusis si sit nulla, potest emphyteuta de novo nominare, n. 4.
- Emphyteuta nulliter alienans emphyteusim sine domini directi consensu non cadit in commissum, dummodo nullitas aliunde proveniat, quim ex non petita domini directi licentia, n. 5.
- Præscriptio non interrupitur quando libellus aut litis contestatio est invalida, n. 6.
- Statutum puniens contrahentes non soluta gabella intelligitur de contractu valido, n. 7.
- Pœna opposita in contractu solum viget in contractu valido, n. 8.
- Statutum puniens cedentem actionem nobili intelligitur de cessionerite, & validè facta, n. 9.
- Rescriptum impetrans si teneatur exprimere, & mentionem facere primi rescripti, ad hoc non adstringitur, si illud fuit nullum, n. 10.
- Clausula derogatoria cuiuscumque alterius testamenti, quod postea fiat, solum revocandi vim habet, si posita sit in testamento valido, n. 11.

Tom.I.

- Factum proprium nemo contravenire potest; quod limitatur, si factum sit inutile, n. 12.
- Nullitatis exceptio nunquam censetur exclusa, quanvis lex prohibeat omnes exceptiones, n. 13.
- Ex obligatione nulla tenet secunda sententia, quod possit executivè agi ex instrumento confessionis, seu præcepti garantigie, n. 14.
- Ex obligatione nulla tenet tertia sententia, quod si statutum præcepit exequi instrumenta propter præceptum garantigie, omnino exequitur; si vero jubent instrumenta exequi propter contractum, tunc executivè agi non potest, n. 15.
- Prædictæ sententiæ non habent locum in nostro Regno; sed distinguendum est, quod aut nullitas appareat ex instrumento, aut in continentis probatur intra decendium; in hoc casu impedit executionem; secus si non appareat, n. 16.
- Instrumentum semper præsumitur validum interim dum contrarium non ostenditur, n. 17.
- Sententia præsumitur valida, dum nullitas non probatur, n. 17.
- Solutione debiti tollitur obligatio, n. 18.
- Nullitas si appareat ex facie instrumenti, judex ad assignationem descendit non procedat, etiam citra postulacionem partis, n. 19 20. & 21.
- Nullitas solum suspendit executionem, si per exceptionem opponatur; secus si per

Ffij actionem

*actionem deducatur, n. 22.*

*Nullitas non suspendit, quando actus nullus sustinetur ratione juramenti in eo interpositi, n. 23.*

*Nullitas non suspendit in accessoria obligatione, quamvis suspendat in obligatione principali, n. 24.*

*Nullitas contractuum provenit ex quatuor fontibus; vel provenit ex causa materiali, vel ex causa efficienti, vel ex causa formalis, vel tandem ex causa finali, n. 25.*

**H**ic non de nullitate instrumentorum dicendum est, cum speceret ad lib. 4. ubi instrumentorum peragamus materiam; sed tantummodo de contractibus, & obligationibus ex aliquo defectu nullis; in praesenti agendum est, an & quando ex hoc defectu vis summaria, seu executiva instrumenti enervetur; in quo tres invenio sententias.

Prima sententia simpliciter tenet instrumentum nullæ, & inefficacis obligationis executionem summariam non habere. Eam tenet Bald. L. etiam Cod. execut. rei jud. Bart. L. non putavit §. non quævis per text. ibi ff. bon. poss. contr. tab. Felin. cap. ex tenore num. 4. ae rescript. Jas. L. 1. §. si quis ff. verborum, Barbat. cons. 35. col. 2. vers. modo in proposito lib. 4. Roland. a Valle cons. 26. n. 9. lib. 3. Soar. L. post rem judicatam in declarat. L. reg. §. sed pro evidencia num. 45 ff. de re judicat. Canar. de executionibus instrument. quæst. 26. Barzis de garantia. 1. p. quæst. 6. col. 2. & 2. p. quæst. 17. ubi ex hoc infert ad contractum gestum contra legis prohibitionem non habere executionem paratam. Gallez. de Camer. obligat. p. 1. quæst. 3. à princ. ubi Zachias in addit. Azin. de execut. § 1. cap. 6. Peres L. 4. tit. 8. lib. 3. ordinam. pag. 638. col. 1. & pag. 631. vers. except. nullitatis, Azeved. L. 1. tit. 21 lib. 4. recop. à num. 91. & à num. 125. Parla. lib. 2. rer. quotid. cap. fin. 1. p. §. 1.

num. 12. latè Borrel. 2. p. decis. tit. 19. i num. 43. Roderic. de execut. cap. 6. à num. 16.

Ex pluribus autem potest hac sententia fulciri. Primo; quia Ora. lib. 3. tit. 25. in princ. ibi: *Amostrar esti. ptura publica da obrigaçao*, per verbum obligatio locuta est, præstans summarium processum obligationi instrumentalis; verbo autem obligationis i lege, vel ab h. mine prelato, solum illa, quæ est efficax ad agendum, conti netur, L. si is cui §. Flavius ff. sol. quem text. dicit unicum in jure Bald. in cap. quintavalis de jur. jur. Gom. 1. varia. cap. 12. num. 28. ad medium, Pinel. L. 1. 3. p. num. 59. col. 2. Cod. de bon. matent. Soares dict. §. sed pro evidencia num. 25. Azeved. dict. L. 1. num. 3.

Secundo facit; quia actus nullus in consideratione non est, L. non ab. bium Cod. de leg. Reg. non præstat. de re. jur. lib. 6. quæ ratione actus nullus non dicitur actus, imo pro non facto habe tur, L. 4. §. condemnatum ff. re jude. stamentum nullum non dicitur testa mentum, L. 2. §. 1. ff. quemadmod. n. f. oper. nec sententia nulla est sententia, dict. §. condemnatum; nec instrumentum nullum dicitur instrumentum: latè probat cum multis Cald. de post. elig. cap. 5. num. 8.

Unde nec actus nullus impedit reiterationem, L. qui testamento ff. leg. 2. quæ ratione si electio sit nulla, nec effectum sortita sit, posunt eligentes de novo eligere, habentque tantum dem temporis ac à principio, cap. si electio, ubi gloss. de elect. in 6. Cucus lib. 4. maior. inst. tit. de elect. num. 245. Ra xard. de elect. 3. p. cap. 3. Molin. de prime gen. lib. 2. cap. 4. num. 38. qui extendit ad omnes electiones, Cald. d. tract. cap. 9. num. 5. Molin. de just. tract. 2. disp. 593. n. 5. Phæb. decis. 128. n. 15. & 17. Em man. Roder. 2. tom. quæst. reg. quæst. 52. art. 7. sic & nominatio ad emphyteu sim, quando fuit nulla, vel non habuit effectum,

effectum, potest emphyteuta de novo nominare, licet aliàs nominatio fuisse irrevocabilis, Ord. lib. 4. tit. 37. §. 4. & ubi notat Barb. num. 20. Phæn. dict. num. 17.

Item nec emphyteuta nulliter alienans emphyteusim sine domini directi consensu, non cadit in commissum, dummodo nullitas aliunde proveniat, quàm ex non petita domini directi licentia, Bald. L. 2. num. 2. Cod. Episcop. aud. com. ex Jason. L. fin. col. penult. Cod. jur. emphyt. Greg. L. ult. tit. 8. p. 5. verb. La vend. vers. & quidem Val conf. 71. num. 15. Molin. de primogen. lib. 2 cap. 16. num. 18. Cald. de extinct. cap. 3. num. 2. & 3. & cap. 7. à num. 10. & cap. 17. num. 1. Molin. tract. 2. disp. 459. num. 10. Reinos. observ. 5 num. 18. Brut. cap. potuit de locat. §. 2. num. 27.

Qua etiam ratione libellus aut litis contestatio invalida præscriptio nem non interrumpit, gloss. 2. in L. si pater Cod. ne de stat defunet. gloss. cap. ut debitus de appellat. Bart. L. qui accusatus ss. de adulter. Felin. cap. gratum num. 4. ad off. delegat. Azin. de execut. §. 1. cap. 39. num. 15. & 16. nec invalida citatio judicis perpetuat jurisdictionem. gloss. fin. cap. cum plures de off. deleg. in 6. Abb. cap. cum venerabili col. 2. eodem tit. in decretal. Felin. dict. num. 4. sic limitans text. ibi.

Unde etiam docet Bald. L. fin. §. fin. Cod. com. deleg. quod statutum puniens contrahentes non soluta gabellis, intelligitur de contractu valido, non de invalido: latè tradit Rom. conf. 434. cum dilucide; quod est notabile ad excusandum tabellionem à poena Ord. lib. 1. tit. 78. §. 14.

Hiac etiam provenit quòd si partes conveiant contravenientem contractui certa poena plectendum, illam poenam solum in contractu valido vi gere, non in invalido, gloss. & Abb. cap. significantibus de off. delegati.

Et statutum puniens cedentem  
Tom. I.

actionem nobili, intelligitur de certiorità, & validè facta, Bald. L. filium § si quis ff. leg. præst. Felin. cap. ex tenore num. 4. de rescript. Azin. dict. cap. 39. num. 10.

Rorsus licet supplicans sub poena 10 subreptionis teneatur exprimere, & mentionem primi rescripti facere, tamen ad hoc non adstringitur, si illud fuit nullum, gloss. verb. negatio dict. cap. ex tenore, ubi latè Felin. à num. 2. gloss. verb. de facto cap. cum nostris de cons. præbend. & in cap. suggestum de jure pat. Molin. lib. 4. de primogen. cap. 3. num. 32. Cald. de pot. eligend. cap. 5. num. 12. P. Molin. de just. tract. 2. disput. 650. num. 2. nec est opus facere mentionem de adversarii appellatione deserta, Imol. & Butr. in cap. ex parte de rescript. nec de processu, & sententia nulla, Abb. & Hostiens. cap. per vestras de donat. inter, nec de lite nulliter mota, Oldrad. conf. 299. nec etiam de compromiso nullo, Cardin. conf. 94. cum pluribus alijs laboriosè cumulatis per Felin. dict. cap. ex tenore num. 2. & 3.

Ex eodem etiam fonte emanat, 11 quòd clausula derogatoria cuiuscumque alterius testamenti, quod postea fiat, solum revocandi vim habet, si posita sit in testamento valido; secus si in invalido. Ita mirabiliter Paul. de Castr. per text. ibi, L. sancimus ad fin. Cod. de testam. Azin. dict. cap. 39 num. 12.

Evenit etiam inde quòd licet nemo possit venire contra factum proprium, L. post mortem ss. de adopt. L. cum profitearis Cod. revocand. his quæ in fraud. tamen auditor contra factum suum inutile, & nullum, Cod. si advers. rem jud. cap. si quis præsbyterorum de reb. Eccles. Jason L. si donatione 7. Cod. collat. Affi. Et. lib. 1. const. Rub. 8. num. 33. Menoch. conf. 1 num. 100. Baeca de non meliorandis filiabus cap. 11. num. 82. & cap. 34. à num. 12. Barb. qui plures refert in L. 1. p. 5. num. 19. ff. solut. matr.

**13** Item statutum licet prohibeat excipi contra instrumentum, non censetur unquam exceptionem nullitatis ipsius instrumenti, aut contractus excludere, *Masc. concl. 159. num. 73. Van-tius de nullit. tit. quid sit nullitas num. 7. in fine, Menoch. lib. 2. præsumpt. 48. num. 24.* *Soar. in thesaur. com. lit. T. num. 166. Brun à Sole in compendio juris verb. statutum licet, Crassis de except. except. 20. à num. 1. ubi latè; quæ omnia uti magis proficua, & selecta ex varijs juris fontibus deprompta cumulare curavi, multa alia prætermittens, quæ ad sa-tietatem videri possunt apud Felin. qui nihil ignoravit in dict. cap. ex tenore à num. 2. usque ad num. 7. à quo tacito nomine omnia transcripsit Azim. dict. cap. 39 per tot. Ex quibus satis suadetur Ord. dict. tit. 25. præstantem executio-nem quasi paratam obligationibus in-strumentalibus, in nullis obligationi-bus non procedere.*

**14** Secunda sententia tenet directò contrarium; imò quod licet contra-ctus sit inutilis, adhuc possit executivè agi ex instrumento ratione confessio-nis, seu præcepti guarentigiae, per text. in *L. si stipulatus §. Chrysogonus ff. ver-borum*, ubi ex confessione apposita super iautili stipulatione efficax re-sultat probatio. Istam sententiam mul-tis confirmat, quævis non sequatur, *Barzis dict. quest. 6 à princ. potestque ulterius reborari ex his quæ Mascard. concl. 357. & 358. Marant. de ord. judic. 6. p. tit. de confessione num. 24. Gam. decis. 264. num. 3. ubi Men. Val. conf. 61. num. 16. & 17. & conf. 65. num. 3.*

**15** Tertia sententia intermedia est in-ter utramque; ambasque conciliat, quæ resolvit attendendum esse ad verba statuti, nam si statutum præcipit exequi instrumenta propter guarentigiae præceptum, omnino exequentur, quantumvis stipulatio, seu contractus sit inutilis, & nullus, sicut videmus mandari sententiam executioni ex

inutili contractu latam in favorem actione carentis, *L. cum putarem ff. fam. erc.* Si verò statutum jubeat in-strumenta exequi propter contractū, tunc slante contractus nullitate, in-strumento deneganda est executio, confessione non obstante, *L. 4. §. con-demnatum ff. re jud. ita resolvit Ang. & Imol. L. 1. §. si quis ita ff. verbor. ubi ante eos videtur voluisse Bart. sequitur idem *Alex. num. 29. & 30. & in dict. §. Chrysogonus num. 11. Alciat. dict. §. si quis ita num. 56. subscribit Soar. dict. §. sed pro evidentiā num. 7. & 8. Azm. d. §. 1. cap. 39. n. fin. Rom. conf. 42. n. 4.**

Sed nulla ex his sententijs in spe-cie *Ord. d. tit. 25.* admitti potest. Non secunda, & tertia; quia apud nos non est præceptum guarentigiae, nec in-strumentum publicum habet quasi pa-ratam executionem propter illud, sed propter instrumentalem probationem, publicamque fidem, ut ostendimus su-pra lib. I. cap. 1. Nec item prima; quia in hoc Regno exceptio nullitatis non ubique sententiæ suspendit execu-tionem, *Ord. lib. 3. tit. 87. §. 1. juneto prin-cipio ibi: Em auto apartado: quare po-tius distinguendum est inter nullita-tem contractus apparentem ex inspe-ctione instrumenti, aut in continenti probatam intra decendum, ut ista tantum impedit condemnationem, instrumentique executionem; & inter nullitatem alticrem requirentem in-daginem ad sui probationem; hac namque executione, & condemnatione non suspensa ad judicium reserva-tur ordinarium.* Ita docet in guaren-tigijis, & camerali obligatione *Jaf. & Rip. d. L. 1. §. si quis ita, idem Jaf. art. 170. col. 2. vers. & si diceretur lib. 2. Dec. cap. præterea col. pen. de off. deleg. Felin. rub. de except. col. 1. & in cap. ex parte o 2. de off. deleg. Joan. Bapt. de arbitris lib. 7. cap. 11. vers. 2. regulo, Gallez. de Ca-merali obligat. 1. p. quest. 3. num. 3. & 4. ubi latè Zachias in addition. à num. 1. ele-*